
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 33Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1933/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUIZMAR EVARISTO DE SÁ, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Curionópolis.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
03/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1932/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LAURIANO MOTA DE SOUZA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
03/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1931/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CLAUDIANE DE SOUZA RESENDE, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Dom Eliseu.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
03/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 848877

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELAINE CRISTINA DA ROCHA PEREIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NATÁLIA DE PAULA FONSECA F. DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CAROLINE RAQUEL RODRIGUES SANTOS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: STÉPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HERONDINA DE FÁTIMA COELHO DE SOUZA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LOURENÇO PIMENTEL FARIAS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TAYENNE BRITO CONDE
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  01/07/2015
Término do Vínculo: 30/06/2016
Processo Nº 2015/241158
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 848878

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1930/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FLÁVIO BITAR VASCONCELOS, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
03/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1929/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MARIVALDO PRADO DA SILVA, matrícula 
8017931/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Dom Eliseu.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
03/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1952/2015-DG/CGP, de 02/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.918, de 01/07/2015, do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de STÉPHANIE LORHANE DE MOURA OLIVEIRA, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 848879

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 12/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
008/2014 relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
16/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
03.034.838/0001-94.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva do DETRAN/PA em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
e planilha de serviços constante na cláusula décima quinta 
- Do Preço, a prestação dos serviços pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE, de, consoante estabelecido na Ata de Registro de 
Preços nº 08/2014 oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 016/2014, passam a fazer parte integrante deste Contrato, 
sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, no 
seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: Início: 02/07/2015                        Término: 
01/01/2017
VALOR: R$-994.759,10 (novecentos e noventa e quatro mil, 
setecentos e cinquenta e nove reais e dez centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 - Reforma 
de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 449039 - 
Otros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 - Obras e 
Instalações; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit. 06 - Segurança Pública; 122 - Administração Geral; 
1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionaização das 
Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 848535

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 13/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
008/2014 relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
16/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
14.127.864/0001-83.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva do DETRAN/PA em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, a 
prestação dos serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, 
consoante estabelecido na Ata de Registro de Preços nº 08/2014 
oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 016/2014, 
passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte 
documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: Início: 02/07/2015                        Término: 
01/01/2017
VALOR: R$-941.568,10 (novecentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 - Reforma 
de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 449039 - 
Otros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 - Obras e 
Instalações; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit. 06 - Segurança Pública; 122 - Administração Geral; 
1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionaização das 
Ações Administrativas; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 848543

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1906/2015-DAF/Cgp,de 01.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  PORTARIA 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/265441.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adenor de Jesus Guedes CPF nº 648.826.592-04, MAT 
54186678 /3 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipio de Soure e 
Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
3339036-R$-200,00      
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 01 de 14/07/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 848727


